238ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 3

horas, realizou-se a 238ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de 4

Psicologia - 4ª Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto 5

Chateaubriand Domingues, o Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Figueiredo 6

Moretzsohn, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 7

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: Analista 8

Técnica do CFP Lissane Raquel encaminhou versão preliminar da Nota técnica com 9

Parâmetros para Atuação das e dos profissionais de Psicologia no âmbito Sistema Único 10

de Assistência Social (SUAS), consolidada Pós Segunda Etapa de Consulta Pública. 11

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Comissão de Psicologia e Política 12

de Assistência Social. CFP: Gerente Administrativo Financeiro do CFP Wladmir Rogério 13

encaminhou Ofício Nº 1179-16/GAF-CFP referente a ressarcimento de despesas da 14

Reunião de Tesoureiros, realizada em Julho/2016 em Brasília-DF. Deliberação: Diretoria 15

deliberou por encaminhar para a Gerente Financeira Ana Amélia para análise e 16

providências. CFP: Gerente Administrativo Financeiro do CFP Wladmir Rogério 17

encaminhou Ofício Nº 1161-16/GAF-CFP referente a ressarcimento de despesas da 18

Assembleia de Políticas, da Administração e das Finanças/APAF, realizada em Maio/2016 19

em Brasília-DF. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente 20

Financeira Ana Amélia para análise e providências. MPF: Procurador da República Álvaro 21

Ricardo de Souza encaminhou Ofício Nº 8277/2016-PRMG.ARSC.GAB referente a 22

Procedimento Preparatório Nº 1.22.000.001365/2016-12 para resposta em 20 dias. 23

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar ao Assessor Jurídico José Elísio para 24

para conhecimento e providências. MPMG: 23ª Promotoria de Justiça de Defesa das 25

Crianças e Adolescentes de Belo Horizonte encaminhou Ofício Nº 91/2016/PJDCA 26

Cível/SEFE referente a envio de cópia da Portaria Nº 3/Vara Cível da Infância e 27

Juventude de Belo Horizonte/2016. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao 28

Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana divulgar aos (às) Conselheiros (as) para 29

ciência. CRP-06: Conselheira Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 6ª 30

Região – SP Elisa Zanerato encaminhou Ofício ADP Nº 477/16 juntamente com as 31

moções aprovadas no IX COREP-SP. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Conselheira 32

Aparecida Cruvinel: Conselheira Aparecida Cruvinel encaminhou convite recebido para 33

participar da Jornada Acadêmica da Faculdade Cidade de Coromandel em Comemoração 34

ao Dia do Psicólogo, que será realizada no período de 12 a 16/09/2016. A participação 35

será no dia 14/09/2016 às 19h apresentando o papel do Conselho junto a profissão e 36

aos(às) profissionais psicólogos(as). Deliberação: Diretoria deliberou por aprovar a 37

solicitação. UFU: Estudante do curso de Psicologia da Universidade Federal de 38

Uberlândia Natane Gonçalves encaminhou solicitação de apoio com pastas, canetas e 39

blocos de papel para a XXI Semana de Psicologia da UFU nos dias 25 a 17/10/2016. 40

Deliberação: Diretoria solicitou ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana pedir a 41

demandante que seja encaminhado novo pedido após o período eleitoral. CAPSIVAM: 42

Representante do Centro Acadêmico de Psicologia Valenir Machado/CAPSIVAM 43

Marianne Heringer solicitou apoio para evento em Comemoração ao Dia do Psicólogo, 44

com palestras, minicursos e apresentações artísticas, a ser realizado nos dias 29 e 45

30/08/2016 com pastas e canetas. Serão aproximadamente 250 alunos presentes. 46

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente de Comunicação 47

Nathalia Monteiro avaliar a possibilidade de atender a solicitação. CREPOP/CRP-04: 48

Psicóloga de Referência Técnica Luciana Franco encaminhou a pedido da Coordenadora 49

Estadual de Saúde Mental Marta Elizabete o Relatório de vistoria de Comunidades 50

Terapêuticas do Programa Aliança pela Vida. Deliberação: Diretoria deliberou por 51

encaminhar para a Comissão de Psicólogos da Saúde para conhecimento. Assessoria de 52

Apoio a Gestão/CRP-04: Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhou 53

Memorando Nº 032/2016 referente a solicitação de autorização para gozar a folga pelo 54

seu aniversário no dia 29/08/2016, conforme Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 55

Coletivo de Trabalho 2016/2017. Deliberação: Diretoria de acordo. Correios: Empresa 56

Correios e Telégrafos encaminhou convite para Ciclo de debate “Exportar para vender 57

Mais!” a ser realizado no dia 30/08/2016 de 09h as 11h30 na Agência de Correios 58

Presidente Juscelino Kubitscheck em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria tomou 59

ciência. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Elaine Maria do Carmo 60

Zanola Dias de Souza lavrei o presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por 61

mim. Belo Horizonte, 22 de agosto de 2016.    62